5417-5448) que julgou parcialmente procedente a impugnação apresentada, cancelando parcialmente a apuração incorreta de ganhos de capital na alienação de ações, nos valores de R$ 4.363.307,57 (12/2017), R$ 707.994,43 (12/2018) e R$ 828.604,94 (02/2019), e reduziu a multa de ofício qualificada de 150% para 100%. 
		 Assim, a procedência parcial ensejou a exoneração no importe de R$ 5.899.906,94 (cinco milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e seis reais e noventa e quatro centavos), somado ao equivalente a 100% a título de multa qualificada.
		 No relatório do acórdão nº 101-028.515 (6ª Turma/DRJ01), a autoridade julgadora reconstrói a gênese societária e a linha do tempo das operações que levaram ao lançamento.

[...]

Do compulso dos autos, verifica-se que assiste razão ao recorrente, quando dispõe sobre o montante da exoneração do crédito tributário e o limite atinente à interposição do recurso de ofício. 
		 Ao que se vê do dispositivo do acórdão recorrido, operou-se uma exoneração de crédito tributário no importe de R$ 5.899.906,94 (cinco milhões oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e seis reais e noventa e quatro centavos), acrescido de multa de 100% e juros.
		 Importa salientar o que dispõe a Portaria MF n. 2, que alterou o valor limite para interposição de Recurso de Ofício para R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). Nesse sentido, vejamos:
		 Portaria MF n. 2 de 17 de janeiro de 2023
		 O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, substituto, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto no inciso I do art.

[...]

34 do Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1972, resolve:
		 Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). (...)
		 Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.
		 Desta feita, há que se considerar o limite de alçada vigente no momento da apreciação do respectivo Recurso de Ofício, conforme inteligência da Súmula CARF nº 103.
		 Assim, a decisão de primeira instância julgou parcialmente procedente a defesa do contribuinte, pelo que exonerou em parte crédito tributário constituído no montante inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), sendo R$ 5.899.906,94 referente ao imposto e 100% do referido valor a título de multa qualificada, o que, sem incidência de juros, perfaz o valor de R$ 11.799.813,88 (onze milhões, setecentos e noventa e nove mil, oitocentos e treze reais e oitenta e oito centavos).
		 Com efeito, o recurso de ofício interposto para julgamento, na presente data, após a vigência da Portaria MF n. 2 de 7 de janeiro de 2023, não ultrapassa o valor de alçada, não devendo com isso ser conhecido. Ainda, ao caso, aplica-se o disposto no artigo 27, V, da Lei 10.522/02, a saber:

[...]

contribuinte, pelo que exonerou em parte crédito tributário constituído no montante inferior a R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais), sendo R$ 5.899.906,94 referente ao imposto e 100% do 

referido valor a título de multa qualificada, o que, sem incidência de juros, perfaz o valor de R$ 

11.799.813,88 (onze milhões, setecentos e noventa e nove mil, oitocentos e treze reais e oitenta e 

oito centavos). 

Com efeito, o recurso de ofício interposto para julgamento, na presente data, após 

a vigência da Portaria MF n. 2 de 7 de janeiro de 2023, não ultrapassa o valor de alçada, não 

devendo com isso ser conhecido.